
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   25Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

29101/2018 e o teor do Memorando nº 194503/2018/GRH/CGP/
DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO a Política de Valorização do Servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado do Pará e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os 
da eficiência, impessoalidade e publicidade,
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação e Seleção 
dos Servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará - SEMAS inscritos no 11º Concurso 
Servidor Nota 10/2018 do Estado do Pará, composta pelos 
servidores abaixo identificados.

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA

GLAUCIA DO 
NASCIMENTO 

MARTINS
DATILOGRAFO MATRÍCULA N° 

5122198/1

MARCIA CRISTINA 
SARGES DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM GESTÃO 
PUBLICA

MATRÍCULA Nº 
57175401/1

ROSA MARIA BRITO 
LOPES

AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO

MATRICULA nº 
5094518/ 1

ERICA MONTEIRO 
AZEVEDO

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE

MATRICULA nº 
51856011/ 2

Art. 2º A avaliação da Comissão deverá observar o regulamento 
do 11º Concurso Servidor Nota 10/2018 do Estado do Pará, 
disponível no site da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará.
Art. 3º Fica automaticamente desfeita a Comissão após o 
resultado final da seleção na SEMAS.
Art. 4º Caberá à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT prestar apoio à Comissão e, através 
do setor competente, tomar as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS

Protocolo: 348880

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 240 baterias para nobreak
Valor Total: R$ 13.917,60
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019
Assinatura: 10/08/2018
Pregão Eletrônico: 015/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0116006356; ELEMENTO 
3390330
Contratado: J A V ANANIAS (CNPJ 23.953.890/0001-51)
Endereço: Estr. do Icui Guajará, n° 34, bairro Icui Guajará, CEP 
67125-000, fone (91) 98979-7744, javananias@gmail.com, 
Ananindeua/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 348780

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1409/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDAR MADEIRA 
APREENDIDA NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 05/07 A 03/08/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57221880/1 – AQUILINO BARROS DE ARAÚJO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232609/1 – FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5583284/1 – REGINALDO SILVA DA CONCEIÇÃO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5728070/1 – ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 341065

PORTARIA Nº 1529/2018 - GAB/SEMAS DE 09 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: VITÓRIA DO XINGU/PA E ANAPÚ/PA.
PERIODO: 30/07/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938677/1- DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936435/1 - MÁRCIA REGINA PALMEIRA DE OLIVEIRA 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (MOTORISTA)
- 57199848/ 1 - MAYRON BARBOSA LOPES (POLICIAL)
- 5767679/1 - ROBERTH DOS SANTOS FERREIRA (POLICIAL)
- 5940238 -   JULIANO DA SILVA (POLICIAL)
- 5940052 - CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHÃES 
(POLICIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 348361

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 850 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Realizar entrega de mudas de banana disponibilizadas 
pelo Ideflor-Bio às comunidades e parceiros que participam do 
Projeto Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355518 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino São João do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins e Rondon 
do Pará:  - Pa
Período: 15 a 17/08/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório 
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348887
PORTARIA Nº. 848 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Instalação de viveiro, cadastro de agricultores e 
produção de mudas agroflorestais em parceria com a Secretaria 
do Meio Ambiente
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/357620 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Pacajá - Pa
Período: 14 a 17/08/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57207773 - Israel Alves de Oliveira -  Gerente de Escritório 
Regional  – 97571409- Taís da Conceição Silva de Oliveira 
-  Assistente Administrativo  - 5934148 -  Ketiane dos Santos 
Alves - Técnico em Gestão Ambiental – 5923512 - Andressa Júlia 
Santos Vasconcelos - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 849 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Realizar entrega de mudas de banana disponibilizadas 
pelo Ideflor-Bio às comunidades e parceiros que participam do 
Projeto Prosaf
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355452 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Nova Ipixuna/Goianésia do Pará e São Domingos do 
Araguaia  - Pa
Período: 15 a 17/08/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348876
PORTARIA Nº. 847 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo oficial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/357641 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Pacajá  - Pa
Período:  14 a 17/08/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5934066 - Jeferson Guimarães Becker - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348865

PORTARIA Nº. 846 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Participar do curso de meliponicultura para moradores 
da Ilha de Cotijuba
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/355663 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Cotijuba - Pa
Período: 13/08/2018 – 0,5 (meia) diária
57204718 - Daniel da Costa Francez - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 348914
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 018/2018
PARTES:
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Associação dos Pequenos Produtores Rurais do 
Assentamento Benedito Alves Bandeira - APPRABAB
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO 
de equipamentos necessários ao funcionamento de 01 (um) 
viveiro de produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, ora 
CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA Associação dos Pequenos 
Produtores Rurais do Assentamento Benedito Alves Bandeira - 
APPRABAB
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) motobomba  submersa de  ½ 
cv, 220 v, para poço de 4”, com bocal de saída de 1,1/4”, com 
rosca BSP; 03 (três) carros – de – mão, com cabo de madeira 
parafusado,  pneus com câmara de ar, cuba de zinco com 
capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L secos, capacidade 
de peso de 100 Kg máxima. 01 (uma) caixa d’água, em material 
de fibra de vidro, com tampa, capacidade máxima de 5000 L de 
entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 13/08/2018 a 12/08/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a finalidade do objeto deste 
instrumento.
Thiago Valente Novaes
Presidente do IDEFLOR-BIO
Cedente
Edilson Silva Santos
Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Assentamento 
Benedito Alves Bandeira - APPRABAB
Cessionária

Protocolo: 348907
TERMO DE CESSÃO DE USO N° 013/2018
PARTES:
CEDENTE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará- -IDEFLOR-BIO
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Dom Elizeu
OBJETO: O presente termo tem por objeto a CESSÃO DE USO 
de equipamentos necessários ao funcionamento de 02 (dois) 
viveiros de produção de mudas, pertencente ao IDEFLOR-Bio, 
ora CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA : Prefeitura Municipal 
de Dom Elizeu.
OS BENS CEDIDOS: 01(uma) motobomba centrífuga monofásica, 
com potência de 2,0 cv; 06 (seis) carros – de – mão, com cabo 
de madeira parafusado,  pneus com câmara de ar, cuba de 
zinco com capacidade de 60L rasos, capacidade de 80L secos, 
capacidade de peso de 100 Kg máxima. 02 (duas) caixas d’água, 
em material de fibra de vidro, com tampa, capacidade máxima 
de 5000L de entrada de 2” e saída de 2”
Vigência: 08/08/2018 a 07/08/2019
Obs: é defeso à cessionária: desviar a finalidade do objeto deste 
instrumento.
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício do IDEFLOR-BIO
Cedente
Ayeso Gaston Siveiro
Prefeito de Dom Elizeu
Cessionária

Protocolo: 348905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 757/2018- GAB/SEC/SEGUP
Belém-PA, 10 de Agosto de 2018.
O Exmº. Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Ajunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a publicação da Resolução Nº. 03/2018 
– SIEDS/CIGESP no Diário Oficial do Estado Nº. 33654, de 
11/07/2018;


